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Odpowiadając na interpelację Pani Poseł Marii Małgorzaty Janyski, z dnia 16 czerwca 2016 r., 
nr 4033, w sprawie projektowanych zmian dotyczących ustawy o Służbie Celnej, uprzejmie 
wyjaśniam co następuje.

Na wstępie należy podkreślić, że projektowane zmiany dotyczące służb podległych Ministrowi 
Finansów nie są związane z nowelizacją ustawy o Służbie Celnej. Przygotowywana reforma 
przewiduje utworzenie, na bazie administracji podatkowej, kontroli skarbowej i Służby Celnej, 
wyspecjalizowanej administracji rządowej wykonującej zadania z zakresu realizacji dochodów 
z tytułu podatków, należności celnych, opłat oraz niepodatkowych należności budżetowych, 
tj. Krajowej Administracji Skarbowej (dalej „KAS”). Projekt ustawy o KAS zakłada 
wyodrębnienie, w ramach KAS, Służby Celno-Skarbowej, stanowiącej jednolitą 
i umundurowaną formację, którą będą tworzyć funkcjonariusze Służby Celno-Skarbowej.
Przeprowadzona analiza poprzedzająca przygotowanie projektów ustaw dotyczących KAS 
dotyczyła aspektów niezbędnych do opracowania oceny skutków projektowanych regulacji, w 
tym określenia szacunkowych kosztów utworzenia KAS, kosztów ogólnotechnicznych 
i organizacyjnych związanych z powołaniem nowych jednostek organizacyjnych KAS, kosztów 
utworzenia Krajowej Szkoły Skarbowości oraz utworzenia i funkcjonowania Centrum 
Informatyki Krajowej Administracji Skarbowej. Wyliczenia powyższe zostały przedstawione w 
części „Ocena Skutków Regulacji” uzasadnień do projektów ustawy o KAS i ustawy Przepisy 
wprowadzające ustawę o KAS, złożonych w Sejmie RP.
Nawiązując do zapytania o konsultacje społeczne projektowanych rozwiązań wyjaśniam, że 
przedstawiciele strony społecznej zostali zaproszeni do udziału w pracach mających na celu 
opracowanie projektu ustawy dotyczącego utworzenia KAS i osoby, które przyjęły zaproszenie, 
uczestniczyły w pracach legislacyjnych. W trakcie tych prac Kierownictwo Ministerstwa 
Finansów na bieżąco spotykało się z reprezentantami związków zawodowych Służby Celnej, 
kontroli skarbowej oraz administracji podatkowej w celu przedstawienia projektowanych 
rozwiązań. Spotkania takie odbyły się m. in. w dniach: 18 lutego 2016 r., 4 marca 2016 r. 
Również obecnie spotkania z udziałem przedstawicieli organizacji związkowych są 
kontynuowane.
Ponadto projekty są przedmiotem analiz specjalnie powołanego przy Radzie Dialogu 
Społecznego zespołu (Zespół doraźny ds. projektu ustawy o Krajowej Administracji Skarbowej i 
projektu ustawy Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej). 
Głównymi zadaniami Rady Dialogu Społecznego jest m. in. wyrażanie opinii i zajmowanie 
stanowisk, opiniowanie projektów założeń projektów ustaw oraz projektów aktów prawnych, 
inicjowanie, na zasadach określonych ustawą z dnia 24 lipca 2015 r. o Radzie Dialogu 
Społecznego i innych instytucjach dialogu społecznego, procesu legislacyjnego.
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W dniu 3 czerwca br. projekty ustawy o KAS oraz ustawy Przepisy wprowadzające ustawę o 
KAS zostały złożone w Sejmie Rzeczypospolitej Polskiej jako projekty poselskie.
W ramach prac sejmowych nad projektami zostały one w dniu 23 czerwca br. skierowane do 
konsultacji następujących podmiotów: Sądu Najwyższego, Prokuratora Generalnego, Krajowej 
Rady Sądownictwa, Prokuratorii Generalnej Skarbu Państwa, Narodowego Banku Polskiego, 
Komisji Nadzoru Finansowego, Naczelnej Rady Adwokackiej, Krajowej Rady Radców 
Prawnych, Krajowej Rady Doradców Podatkowych, Krajowej Rady Biegłych Rewidentów, 
Krajowej Izby Gospodarczej, Związku Banków Polskich, Krajowego Związku Banków 
Spółdzielczych, Spółdzielczej Kasy Oszczędnościowo-Kredytowej, Rady Dialogu Społecznego, 
Generalnego Inspektora Ochrony Danych Osobowych, Zakładu Ubezpieczeń Społecznych, 
Państwowej Inspekcji Pracy, Business Centre Club, Forum Związków Zawodowych, 
Konfederacji Lewiatan, Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego „Solidarność”, 
Ogólnopolskiego Porozumienia Związków Zawodowych, Pracodawców Rzeczypospolitej 
Polskiej i Związku Rzemiosła Polskiego). W tym samym terminie skierowano projekty również 
do opinii organizacji samorządowych.
Zadania dotychczas wykonywane przez Służbę Celną będą realizowane w ramach KAS, w tym 
przez funkcjonariuszy Służby Celno-Skarbowej. Skumulowanie w jednolitych strukturach KAS 
zadań, obecnie realizowanych przez Służbę Celną, administrację podatkową oraz organy kontroli 
skarbowej, ma na celu uzyskanie m. in. większej efektywności działania organów celnych 
i podatkowych.
Zakładane korzyści jakie ma przynieść utworzenie KAS dotyczą:

1) usprawnienia obsługi i wsparcia podatnika, w tym przedsiębiorcy w prawidłowym 
wypełnianiu obowiązków podatkowych i celnych,

2) umożliwienia efektywnego poboru podatków,
3) umożliwienia skutecznej egzekucji administracyjnej należności pieniężnych;
4) zmniejszenia luki podatkowej,
5) poprawy skuteczności i efektywności w zwalczaniu oszustw podatkowych

i odzyskiwaniu zaległości podatkowych oraz celnych,
6) zwiększenia efektywności i skuteczności kontroli wywiązywania się przez podatników 

z zobowiązań podatkowych,
7) usprawnienia systemu zapewniającego bezpieczeństwo finansowe państwa,
8) wzmocnienia ochrony celnej granicy wschodniej Polski, która jest jednocześnie granicą 

Unii Europejskiej.

Funkcjonowanie jednolitej administracji skarbowej niewątpliwie przyczyni się do usprawnienia 
współpracy oraz wymiany informacji między organami KAS. Wprowadzona reforma powinna 
również usprawnić współpracę z organami administracji państw Unii Europejskiej, co jest 
niezbędne z jednej strony ze względu na globalizację gospodarki, a z drugiej strony ze względu 
na przepisy prawa unijnego i umowy międzynarodowe.
Dodatkowo należy podkreślić, że reforma instytucjonalna jest tylko jednym z elementów 
procesu naprawy systemu obok zmian w prawie (np. tzw. pakiet paliwowy, nowelizacja ustawy 
VAT oraz nowelizacja ustawy o grach hazardowych, klauzula przeciwko unikaniu 
opodatkowania) oraz narzędzi informatycznych. Reforma jest konieczna w obliczu istnienia 
dużej luki podatkowej.
Odnosząc się do poruszonych w interpelacji kwestii dotyczących przewidywanych redukcji 
pracowniczych, wyjaśniam, że celem reformy jest zbudowanie KAS na silnej, merytorycznej 
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kadrze, która wykorzysta swoje dotychczasowe doświadczenia. Zakłada się, że w nowej 
strukturze KAS będą powierzane zadania poszczególnym osobom pełniącym służbę albo 
zatrudnionym obecnie w Służbie Celnej, zatrudnionym obecnie w urzędach kontroli skarbowej 
oraz w administracji podatkowej. Optymalizacja zatrudnienia może zostać w całości 
zrealizowana w sposób naturalny - poprzez zwolnienie osób w wieku emerytalnym wśród 
funkcjonariuszy pełniących służbę, osób zatrudnionych w Służbie Celnej oraz pracowników 
zatrudnionych w izbach skarbowych i urzędach kontroli skarbowych. Zatrudnienie osób będzie 
następowało w oparciu o potrzeby jednostek KAS oraz przebieg dotychczasowego zatrudnienia 
tych osób tak, aby uzyskać nowoczesną, jednolitą, a przede wszystkim skuteczną służbę.
Ministerstwo Finansów jest zainteresowane najefektywniejszym wykorzystaniem istniejących 
kadr. Oznacza to oparcie działalności powstającej służby na wiedzy, zaangażowaniu 
i doświadczeniu osób obecnie już pracujących w strukturach podległych Ministrowi Finansów.
Wyrażam nadzieję, że powyższe wyjaśnienia okażą się wystarczające.

Z upoważnienia Ministra Finansów
Podsekretarz Stanu

Marian Banaś
/- podpisano bezpiecznym podpisem elektronicznym
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